

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2022 Plenário das Deliberações			
Protocolo		□ Projeto de Lei □ Projeto de Decreto do	
N.º 131	Em 23/02/2022	Legislativo	N°. 113/2022
às 13:41hs.		□ Projeto de Resolução□ Requerimento	14.115/2022
		X Indicação	
		☐ Moção de	
	(ST	☐ Emenda	
Assina	tura do Funcionário		

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - MDB

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao **SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO**, solicitando que seja analisada a possibilidade de ampliar as dependências da Escola Helena Esteves, ou construir uma nova escola, para atender a grande demanda de crianças do bairro e de outras localidades circunvizinhas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 25 de janeiro de 2022.

Dr. JAIME RODRIGUES NETO Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em sessão ordinária do Dia 02103122



Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A presente indicação, justifica-se, pois, as instalações da Escola Helena Esteves, não estão sendo suficientes para atender todas as demandas daquele bairro e comunidades adjacentes.

Por isso, estamos sugerindo ao Poder Executivo, a construção de uma nova escola para atender a contento os alunos que hoje estão matriculados na referida escola.

Ademais, somos sabedores da importância da educação para o crescimento do indivíduo e para o desenvolvimento da sociedade como um todo, e da necessidade de oferecer educação de qualidade para os alunos de nosso município é que justificamos esta propositura.

Diante do exposto sugerimos ao Executivo Municipal o empenho e o esforço para a construção dessa escola que irá melhor atender os alunos de nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 25 de janeiro de 2022.

Dr. JAIME RODRIGUES NETO

Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto